6,000万元。在大信集团完成2017年及2018年度业绩承诺或虽未完成但已足额支付相应业绩补偿金后，业绩

承诺方可以解锁上述增持股票的50%；在大信集团完成2017年至2020年度业绩承诺或虽未完成但已足额支

付相应业绩补偿金后，业绩承诺方可以解锁上述剩余的50%股票。

   截至2018年6月29日，业绩承诺方完成了上述6,000万元股票增持及锁定。根据广东正中珠江会计师事

务所（特殊普通合伙）出具的《山东大信集团有限公司2017年度审计报告》（广会审字[2018]G17036521306

号）及《山东大信集团有限公司2018年度审计报告》（广会审字[2019]G18031440261号），大信集团2017

年至2018年经审计的归属于母公司所有者的净利润为12,140.08万元、归属于母公司所有者的扣除非经常性

损益的净利润为10,724.14万元，业绩承诺方已完成2017年及2018年业绩承诺并达到所增持股票50%的解锁

条件，业绩承诺方可办理上述增持股票50%的解锁事宜。

四、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

（1）重要会计政策变更

财政部于2018年6月15日发布了《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕

15号），对一般企业财务报表格式进行了修订，归并部分资产负债表项目，拆分部分利润表项目；并于2018

年9月7日发布了《关于2018年度一般企业财务报表格式有关问题的解读》，要求对可比期间的比较数据进

行调整。

   广东海大集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

45

本公司已经根据新的企业财务报表格式的要求编制财务报表，财务报表的列报项目因此发生变更的，已

经按照《企业会计准则第30号——财务报表列报》等的相关规定，对可比期间的比较数据进行调整。

对2017年12月31日（2017年度）的合并财务报表列报项目及金额的影响如下：

受影响项目 调整前 调整金额 调整后

应收票据 19,209,112.07 -19,209,112.07 -

应收账款 760,285,344.09 -760,285,344.09 -

应收票据及应收账款 - 779,494,456.16 779,494,456.16

应收利息 1,802,621.51 -1,802,621.51 -

应收股利 -   -   -

其他应收款 360,198,872.96 1,802,621.51 362,001,494.47

应付票据 -   - -

应付账款 1,228,192,300.58 -1,228,192,300.58 -

应付票据及应付账款 - 1,228,192,300.58 1,228,192,300.58

应付利息 5,188,104.75 -5,188,104.75 -

应付股利 8,880,810.40 -8,880,810.40 -

其他应付款 550,146,036.68 14,068,915.15 564,214,951.83

管理费用 1,047,237,762.73 -253,923,095.49 793,314,667.24

研发费用 - 253,923,095.49 253,923,095.49

其他收益 41,395,359.88 1,259,316.26 42,654,676.14

营业外收入 28,416,521.26 -1,259,316.26 27,157,205.00

对2017年12月31日（2017年度）的母公司财务报表列报项目及金额的影响如下：

受影响项目 调整前 调整金额 调整后

应收利息 964,410.93 -964,410.93 -

应收股利 35,271,940.95 -35,271,940.95 -

其他应收款 5,186,480,721.39 36,236,351.88 5,222,717,073.27

应付票据 -   - -

应付账款 3,841,782.78 -3,841,782.78 -

应付票据及应付账款 - 3,841,782.78 3,841,782.78

应付利息 4,568,756.23 -4,568,756.23 -

应付股利 3,841,961.69 -3,841,961.69 -

其他应付款 2,192,507,455.76 8,410,717.92 2,200,918,173.68

   广东海大集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

46

管理费用 316,375,501.94 - 85,463,563.72 230,911,938.22

研发费用 - 85,463,563.72 85,463,563.72

其他收益 14,689,716.12 603,237.16 15,292,953.28

营业外收入 8,993,035.99 -603,237.16 8,389,798.83

除上述会计政策变更外，本年度公司不存在其他会计政策变更事项。

（2）重要会计估计变更

本年度公司未发生主要的会计估计变更。

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

   公司本年纳入合并财务报表范围的子公司共有272家，详见第十一节“财务报告”中的附注七“其他主体中的权益”。公

司本年度合并范围比上年度增加45家，减少1家，详见第十一节“财务报告”中的附注六“合并范围的变更”。

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 360

境内会计师事务所审计服务的连续年限 13

境内会计师事务所注册会计师姓名 冼宏飞、张淑霞

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 冼宏飞 5 年、张淑霞 1 年

境外会计师事务所名称（如有） 不适用

境外会计师事务所报酬（万元）（如有） 0

境外会计师事务所审计服务的连续年限（如有） 不适用

境外会计师事务所注册会计师姓名（如有） 不适用

境外会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限（如有） 不适用

[…]

高州三和取得了编号为4409812017000061的《广东省污染物排放许可证》。

上述饲料厂均按照环保相关法律法规要求，在项目实施前编制环境影响报告书，并提交环保主管部门

审批，取得批复后开展项目建设，建设期间严格按照环评要求进行施工，并依法对项目进行环评竣工验收，

并取得了污染物排放许可证。

突发环境事件应急预案

公司制定了《安全环保事故事件管理办法》，规范公司安全环保事故的报告和调查流程，增强事故管

理水平；并依照《中华人民共和国环境保护法》中的防治污染和其他公害有关规定，制定突发环境事件应

急预案制度，报环境保护主管部门和有关部门备案。

环境自行监测方案

公司按照国家或地方污染物排放（控制）标准、环境影响评价报告书及其批复、环境监测技术规范的

要求，制定自行监测方案，委派专人进行日常监测，包括水污染物排及大气污染物等排放监测。

其中，部分子公司聘请外部专业机构进行阶段性环保监测，通过公司自行监测及第三方专业监测相结

合的方式，加强公司对环境保护的监管力度。

1、报告期内，睢县海鼎聘请第三方独立机构西安聚能仪器有限公司针对公司固定污染源烟气自动监

测设备分别开展了2期的对比监测，分别出具了编号ZUYRHJB20180102及ZYTHJB20180441的比对监测报

告，评测结果均为系统稳定、设备运作正常、污染物监测结果准确。睢县海鼎通过聘请第三方独立机构对

该公司的污染源监控设备进行评测，保障睢县海鼎自行监测的准确性及有效性。

   广东海大集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

65

2、报告期内，珠海容川聘请第三方独立机构深圳市索奥检测技术有限公司针对空气中的颗粒物、氨、

硫化氢、三甲胺、臭气浓度进行了检测，并出具了编号为R18060904HNX-A1的检测报告，检测结果合格。

3、报告期内，广州大川聘请第三方独立机构中国广州分析测试中心针对空气中的臭气进行监测，并

出具了编号为NS201802220的监测报告，监测结果合格。

其他应当公开的环境信息

无

其他环保相关信息

无

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

   广东海大集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

66

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 46,679,444 2.96% 4,308,000   -14,539,930 -10,231,930 36,447,514 2.31%

3、其他内资持股 46,679,444 2.96% 4,308,000   -14,539,930 -10,231,930 36,447,514 2.31%

   境内自然人持

股
46,679,444 2.96% 4,308,000   -14,539,930 -10,231,930 36,447,514 2.31%

二、无限售条件股份 1,528,557,610 97.04% 3,517,950   12,688,010 16,205,960 1,544,763,570 97.69%

1、人民币普通股 1,528,557,610 97.04% 3,517,950   12,688,010 16,205,960 1,544,763,570 97.69%

三、股份总数 1,575,237,054 100.00% 7,825,950   -1,851,920 5,974,030 1,581,211,084 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、年初公司董事、监事和高管人员以上年末其所持本公司股份为基数，重新计算可转让股份数量，

导致其高管锁定股发生变动。

2、《限制性股票与股票期权激励计划》股票期权行权

2018年5月11日至12月31日期间，公司《限制性股票与股票期权激励计划》股票期权的激励对象在股

票期权第三个行权期通过自主行权方式行权353.085万份，其中增加报告期股本351.795万股，自主行权但

尚未完成登记的股份1.29万股。本次变更后，公司股份总数增加351.795万股。

3、《2016年限制性股票激励计划》限制性股票预留授予

2017年12月8日，公司向《2016年限制性股票激励计划》的360名激励对象授予限制性股票430.8万股。

截至2018年1月10日，公司已收到激励对象360人缴纳的限制性股票认购款项人民币44,975,520.00元，其中

新增注册资本人民币4,308,000.00元，余额人民币40,667,520.00元作为资本公积。本次增资已经广东正中珠

江会计师事务所（特殊普通合伙）审验并出具广会验字[2018]G17036520025号《验资报告》。2018年1月18

日，经中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司审核确认，公司完成了上述限制性股票的授予登记工作。

本次变更后，公司股份总数增加430.8万股。

[…]

② 交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）。

本集团对与子公司、联营企业及合营企业投资相关的应纳税暂时性差异，确认相应的递

延所得税负债。但是，同时满足下列条件的除外：

a．投资企业能够控制暂时性差异转回的时间；

b．该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

31、分部信息

本集团以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部，以经营分部为

基础确定报告分部并披露分部信息。

   广东海大集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

143

经营分部是指本集团内同时满足下列条件的组成部分：（1）该组成部分能够在日常活动

中产生收入、发生费用；（2）本集团管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向

其配置资源、评价其业绩；（3）本集团能够取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流

量等有关会计信息。两个或多个经营分部具有相似的经济特征，并且满足一定条件的，则可

合并为一个经营分部。

本集团的业务较为集中，主要为生产和销售饲料产品。管理层将此业务视作为一个整体

实施管理、评估经营成果。因此，本集团不呈报分部信息。

32、其他重要的会计政策和会计估计

无。

33、重要会计政策和会计估计的变更

（1）重要会计政策变更

财政部于 2018 年 6 月 15 日发布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的

通知》（财会〔2018〕15 号），对一般企业财务报表格式进行了修订，归并部分资产负债表

项目，拆分部分利润表项目；并于 2018 年 9 月 7 日发布了《关于 2018 年度一般企业财务报

表格式有关问题的解读》，要求对可比期间的比较数据进行调整。

本公司已经根据新的企业财务报表格式的要求编制财务报表，财务报表的列报项目因此

发生变更的，已经按照《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》等的相关规定，对可比

期间的比较数据进行调整。

对 2017 年 12 月 31 日（2017 年度）的合并财务报表列报项目及金额的影响如下：

受影响项目 调整前 调整金额 调整后

应收票据 19,209,112.07 -19,209,112.07 -

应收账款 760,285,344.09 -760,285,344.09 -

应收票据及应收账款 - 779,494,456.16 779,494,456.16

应收利息 1,802,621.51 -1,802,621.51 -

应收股利 -   -   -

   广东海大集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

144

受影响项目 调整前 调整金额 调整后

其他应收款 360,198,872.96 1,802,621.51 362,001,494.47

应付票据 -   - -

应付账款 1,228,192,300.58 -1,228,192,300.58 -

应付票据及应付账款 - 1,228,192,300.58 1,228,192,300.58

应付利息 5,188,104.75 -5,188,104.75 -

应付股利 8,880,810.40 -8,880,810.40 -

其他应付款 550,146,036.68 14,068,915.15 564,214,951.83

管理费用 1,047,237,762.73 -253,923,095.49 793,314,667.24

研发费用 - 253,923,095.49 253,923,095.49

其他收益 41,395,359.88 1,259,316.26 42,654,676.14

营业外收入 28,416,521.26 -1,259,316.26 27,157,205.00

对 2017 年 12 月 31 日（2017 年度）的母公司财务报表列报项目及金额的影响如下：

受影响项目 调整前 调整金额 调整后

应收利息 964,410.93 -964,410.93 -

应收股利 35,271,940.95 -35,271,940.95 -

其他应收款 5,186,480,721.39 36,236,351.88 5,222,717,073.27

应付票据 -   - -

应付账款 3,841,782.78 -3,841,782.78 -

应付票据及应付账款 - 3,841,782.78 3,841,782.78

应付利息 4,568,756.23 -4,568,756.23 -

应付股利 3,841,961.69 -3,841,961.69 -

其他应付款 2,192,507,455.76 8,410,717.92 2,200,918,173.68

管理费用 316,375,501.94 - 85,463,563.72 230,911,938.22

研发费用 - 85,463,563.72 85,463,563.72

   广东海大集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

145

受影响项目 调整前 调整金额 调整后

其他收益 14,689,716.12 603,237.16 15,292,953.28

营业外收入 8,993,035.99 -603,237.16 8,389,798.83

除上述会计政策变更外，本年度公司不存在其他会计政策变更事项。

（2）重要会计估计变更

本年度公司未发生主要的会计估计变更。

四、税项

1、主要税种及税率

项   目 计 税 依 据 税   （费）   率

增值税 销售额或应税收入

饲料产品（注 1）、农产品（注 2）免征；

其他为销售额的 3%（注 3）、5%、6%、7%、10%

（注 4、注 5）、11%、16%（注 5）和 17%。

城市维护建设税 应交流转税额 应缴纳流转税金的 1%、5%、7%

教育费附加 应交流转税额 应缴纳流转税金的 3%

企业所得税 应纳税所得额 参见本附注四第 2 点

注 1：根据财政部、国家税务总局财税[2001]121 号文规定，本公司及下属子公司生产的饲料产品免征

增值税，并已在主管税务机关办理备案。

注 2：根据《中华人民共和国增值税暂行条例》第十六条“农业生产者销售的自产农业产品免征增值税”

的规定，本公司及下属子公司销售自产农产品免征增值税，并已在主管税务机关办理备案。

注 3：根据财政部《国家税务总局关于简并增值税征收率政策的通知》（财税（2014）57 号）的规定，

公司之下属子公司清远海贝、四川海林格、石家庄卫科符合规定的销售收入按 3%的简易征收率缴纳增值

税，其他应税收入按适用税率计缴增值税。